
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No240-2009 (COMIECO-EX) 
 

EL CONSEJO DE MINISTROS DE INTEGRACIÓN ECONOMICA  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que de conformidad con el artículo 43 del Protocolo al Tratado General de Integración Económica 
Centroamericana - Protocolo de Guatemala, la Secretaría de Integración Económica Centroamericana - SIECA 
estará a cargo de un Secretario General, nombrado por el Consejo de Ministros de Integración Económica, por 
un período de cuatro años; 
 
Que por Acuerdo No. 03-2007 (COMIECO-XLVII) del 11 de diciembre de 2007, el Consejo designó al señor 
Alfonso Pimentel Rodríguez, como Secretario General de la SIECA, en tanto se nombra al Secretario General 
para un nuevo período;  
 
Que mediante acuerdo adoptado con fecha 15 de enero de 2009, la Reunión de Jefes de Estado y de Gobierno 
del Sistema de la Integración Centroamericana eligió a la señora Yolanda Mayora de Gavidia, como Secretaria 
General de la Secretaría de Integración Económica Centroamericana; 
 
Que aprovechando la visita de los Ministros Responsables de la Integración Económica Centroamericana a la 
ciudad de Bruselas, en ocasión de la VI Ronda de Negociaciones del Acuerdo de Asociación entre 
Centroamérica y la Unión Europea, decidieron reunirse como Consejo de Ministros de Integración Económica,  
 

POR TANTO: 
 
Con fundamento en los artículos XXIII del Tratado General de Integración Económica Centroamericana; y, 36, 
37, 38, 43, 52 y 55 del Protocolo al Tratado General de Integración Económica Centroamericana -Protocolo de 
Guatemala,  
 

RESUELVE: 
 
1. Nombrar a la señora Yolanda Mayora de Gavidia, como Secretaria General de la Secretaría de Integración 

Económica Centroamericana - SIECA, para un período de cuatro (4) años, a partir del 1o de abril de 2009, de 
conformidad con el artículo 43 del Protocolo de Guatemala al Tratado General de Integración Económica. 

 
2. La presente Resolución entra en vigencia inmediatamente y será publicada por los Estados Parte. 
 

Bruselas, Bélgica, 27de enero de 2009 
 
 
 
 

Marco Vinicio Ruiz 
Ministro de Comercio Exterior de Costa Rica 

 
 
 
 

Ricardo Esmahan 
Ministro de Economía de El Salvador 

 

Rómulo Caballeros Otero 
Ministro de Economía de Guatemala  

  
 
 
 

Fredis Alonso Cerrato Valladares 
Ministro de Industria y Comercio de Honduras 

 
  

 Orlando Solórzano Delgadillo 
Ministro de Fomento, Industria y Comercio de Nicaragua  

 


